

Rok IV.

Nowy Sącz, dnia 3 stycznia 1932.

Nr. 1.

Po konfiskacie nakład drugi.

GŁOS

PODHAŁA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, jasielskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.	Godziny urzędowe Redakcji od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1-20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe PKO. 409.090 TELEFON Nr. 210.	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Nowy Rok
i jego zwyczaje.

Bardzo wiele czasu upłynęło, zanim człowiek dostrzegł, że pozorny roczny obrót słońca około ziemi powtarza się stale i że razem z nim powracają w niezmiennym porządku pory roku. Przedtem był, jak się zdaje, jedyną miarą czasu księżyc, nazwany przez szczep aryjski miesiącem. Gdy się już ustaliło pojęcie roku słonecznego, nasuwało się proste pytanie, kiedy roku tego jest początek?

Różne na to odpowiedzi przychodziły na myśl. Albo wtedy, gdy się stary rok kończy, to jest, gdy natura zaczyna zamierać, rośliny przekwitają i usychają, niebo się rozchmurza, dzień staje się krótszym, temperatura się obniża, słowem w jesieni. Albo znowu, gdy się wszystko ze snu zimowego budzi, gdy słońce zaczyna dogrzewać, a roślinność nowym życiem się zieleni, więc na wiosnę. Albo też wreszcie wtedy, gdy słońce i przyroda pierwszym drgnieniem zapowiadają przyszłe obudzenie się swoje, swój powrót do życia, zatem na początku zimy. Wszystkie te trzy poglądy znalazły swoje odbicie i zastosowanie w dziejach kultury.

Nas najwięcej obchodzą pojęcia rzymskie, bo od nich nasz termin noworoczny pochodzi. W Rzymie starożytnym obrano drugą z wyżej wymienionych por, mianowicie wiosnę przyjęto za początek roku. To trwało aż do II-go w. przed chr., ale od roku 153 przed naszą erą postanowiono rachubę nowego roku rozpoczynać po dniach najkrótszych, czyli po naszym 1-go stycznia.

Ponieważ zaś od Rzymian nie tylko termin początku roku, ale i wiele zwyczajów z nim związanych przyjęliśmy, godzi się więc, abyśmy się bliżej przyjrzieli zwyczajom święcenia nowego roku w Rzymie.

Najważniejszą uroczystością tego dnia był pochód nowoobraných konsulów na Kapitol. Łączyło się też z nią pojęcie rozpoczynania wszystkiego: od świtu każdy Rzymianin szukał dobrej wróżby, unikał wszystkiego, coby złą zwiastować mogło; stronili od zwady, mrozu, przygody, bo to wszystko na cały rok przyszły niepomyślnie wpływać miało. Winszowano sobie wzajemnie i wzajemnie się obdarowywano. Upominki mogły być drobne, ale być musiały; zwały się one strenae [stad francuskie étrennes], a stanowiły je czasem tylko wzajemnie sobie posyłane gałązki wawrzynu lub palmy, częściej różne słodycze, jak figi, daktyle, ciastka z miodem i t. p. bona omina pomyślnego nowego roku. Zwolniony starych zwyczajów dodawali do nich żółędzie lub monetę as, z wyobrażeniem dwugłowego Janusa, patrona miesiąca [januarius], uwieńczonego warzynek. Bardzo też często podarkiem bywała lampka gliniana lub spiszowa, z różnymi na niej wyobrażeniami i napisami.

W dniu tym spieszył każdy klient z upominkiem do swego pana, a za czasów cesarstwa wszyscy poddani składali dary najwyższemu władcy. W mieście i na wsi każdy, choć na chwilę zajmował się swoim zatrudnieniem, w przekonaniu, że będzie to dobrą na cały rok wróżbą, więc kupiec na parę godzin otwierał magazyn, rzemieślnik i rolnik brał się choć dla formy do roboty. Wszyscy wdzielali najpiękniejsze świąteczne szaty i zapalano ogień na wszystkich ołtarzach, przynoszono ofiary, szczególnie Jowiszowi ojcu i Janusowi, bogu „dobrego początku“. Zapalanie nowego ognia na ołtarzu Westy, wienienie gmachów publicznych świeżym wawrzynem i uroczyste posiedzenie senatu, należały również do zwyczajów noworocznych,

Na przełomie lat...

Bezszelestnie, karta za kartą, dzień za dniem, układają się milczące tomy lat w archiwum wieków. Stronicę za stronicą zapisuje wszechwładny czas, znakami minionych chwil. Niezniszczalny rylec żłobi momenty czynów na zawsze i nic już nie zmaże ani wywabi ich treści i znaczenia.

Czas dąży nie, przerwanie dzień i noc, miesiącami, przez lata i przez wieki... Nie przystaje i nie wraca lat nigdy i nikomu.

Zdarzą się znaki podobieństwa wielkości czynów, zdarzą się stronice równoważnościowych przeżyć podobnie zapisanych, lecz nigdy tych samych.

Niez mordowany rylec czasu kreśli znaki chwil każdej istoty, zapelnia i barwi biel kart kolorami wszelakich zdarzeń. A wszystkie chwile oddane są tam prawdziwie i wiernie. Nie da się nic zakleić tapetą polityki, przyprószyć pudrem obłudy lub pokryć szminką kłamstwa.

Znaki składają wiersze stronic, stronice tomy. Jeden tom, to jedno życie ludzkie. Każdy gość, każdy przejaw czynu utrwała się w tomie życia wiekuiście od już, przez teraz do później...

Wczoraj, dziś i jutro, to rejestr drgnień życia człowieka od zarania do zgonu; to treść każdego tomu. Objętość zależna od ilości czynów, wartość ich ocenia historja.

Jeno myśl odwrócić może karty czasu dla wejścia w to, co już było wczoraj. Ona pomoże na rozstajach dróg wytyczyć kierunek i dać znaczenie przeszłości. Ona przebiega drogę czasu tam i sam, szuka Dobra, gdy Zło narzuca się bezwładnie. Czas idzie drobno za myślą, lecz Zło, zabliznia je i uzdrowia, a Dobro spleta w wieńce radości szczęścia i sławy.

ale nie przenoszono tego na 1-go stycznia, lecz zostawiono po staremu na kolendy marcowe, od których dawnymi czasy rok rozpoczynało.

W pierwszych wiekach chrześcijaństwa poczytywano uroczystości noworoczne za godny potępienia zabytek pogaństwa. Sw. Augustyn z oburzeniem mówi o współczesnych mu zabawach ludu: Na soborze w Tours (567) postanowiono nawet dzień nowego roku pościć i odbywać procesje pokutne.

Później jednak w epoce, którą trudno określić, stare przyzwyczajenia ludowe i odwieczna tradycja, wzięły górę: pogodzone je z wymaganiami kościoła w ten sposób, że dzień 1-go stycznia uznano za oktafę Bożego Narodzenia, nie wspominając wcale, że to nowy rok rzymski, aby tą drogą zerwać choć częściowo ze wspomnieniami pogańskimi. Pomimo to jednakże, pamięć o nowym roku wcisnęła się do kościoła i na kazalnicy: w wieku XVI reformatorowie narzekają jeszcze na zwyczaj składania ludowi życzeń z ambony.

Pomimo nieprzychylności kościoła zwyczaje starorzeczymskie połączone prawdopodobnie z odwiecznymi słowiańskimi przetrwały, aż do dziś dnia u nas i to we wszystkich warstwach społecznych, ma się rozumieć z pewnymi różnicami, a toż samo można powiedzieć i o całym świecie cywilizowanym. Nie będziemy tu powtarzać tyle razy już opisywanych naszych wróżb ludowych w noc przed nowym rokiem, ani tych maskarad naiwnych, gdzie koza, żuraw, turoń i t. p. wystarczają do obudzenia szczerej wesołości i zabawy. Przypomnimy natomiast o kilku mniej znanych szcze-

Każdy rok godziną, a godzina sekundą na bieżący czas.

Co godzinę zmiana warty!

Na przełomie przeszłości i przyszłości staje młodziuchny wartownik NOWY ROK, patrzy śmiało w przyszłość i czuwa pilnie, by paciorki sekund nizały równo nic czasu.

Przeszły miliony lat, miliony wartowników objęło punktualnie swą służbę i nie przeistoczyło nic istnienia.

Wiosna po zimie, jesień po lecie
stała powraca przemiana...

Słowa starej piosenki szkolnej rozchylają bezwiednie usta i zwracają myśl wstecznym torem czasu w zaczątek życia. Słowa piosenki o pracy uczciwej, oszczędności mrówczej, by na zimę lat okrytych siwizną włosów, dostatek, spokój i spokój i szacunek były nam nagrodą za mrówczy trud życia.

Dzisiaj stajemy znów na przełomie lat, w przededniu zmiany warty przez Nowy Rok. Bez spodziewania laurów, wbrew utłodom nadziei, nawspak mirażom złego jąc się nam trzecia pracy, by rejester czynów szlachetnych w tomie lat naszych zapisany był rylcem czasu barwnie i obficie.

Przy zmianie tej warty prosimy Stwórcę, by ustrzegł nas od Kainowych dróg, partyjnych zadumień i ślepej nienawiści Tego, który buduje Państwo nasze i w glori roznosi imię Polski po całym świecie.

Trud pracy niechaj słodyczą będzie nam i otuchą dla pokoleń, a miłość bliźniego zakwitnie jako wonny kwiat wiosny wśród wszystkich warstw Narodu.
KOŁODZIEJ,

gółach z etnografji naszej, wiążących się z obchodem święta noworocznego u ludu.

Przedewszystkiem należy zwrócić uwagę na ślad obchodzenia u nas (a niezawodnie i u innych Słowian) nowego roku nie na początku zimy, lecz na wiosnę. Obchód ten nazywa się maikiem, gaikiem, latem, latkiem lub nowem latkiem. Polega on na obnoszeniu przez dźwiatwę choinki albo mniej lub więcej przystrojonej gałęzi innego drzewa po chatach i dworach ze śpiewami i życzeniami.

Takie same noszenie choinki znajdujemy pod Kielcami, ale już nie na wiosnę, lecz na nowy rok. Oczywiście przeniesiono obchód z wiosny na zimę, czyli z nowego roku wiosennego na zimowy.

Na zakończenie wspomnieć jeszcze warto o posypywaniu ziarn w dzień nowego roku. Na nowy rok dzieci, a nawet młodzież dorosła, czytamy tam: chodzą od rana do nocy po domach, i rzucając twarde ziarno, recytują:

„Na sęście, na zdrowie, na ten nowy rok
Zeby się rodziła psenica i groch
I zytko i szycko i proso
Zebyś ta państwo nie chodzili boso“

Szczere życzenia noworoczne

wszystkim naszym przyjaciółom, prenumeratom, korespondentom i współpracownikom, przesyła
Redakcja i Administracja
„GŁOSU PODHAŁA“

